
                                    

                 Ministero della cultura            
                         VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

 
DETERMINA DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI 

DELL'ART. 15, D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/23, DEL 31/03/2023 DEL SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI 

OSSERVAZIONE ASTRONOMICA E CONFERENZA SCIENTIFICA 

CIG B7D606F244 

IL DIRETTORE DELEGATO 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 

l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la L. 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”; 

VISTO il D.M. 23.12.2014 art. 4, comma 2 e art. 10 comma 1 lettera b) “Organizzazione e 

funzionamento dei Musei Statali”; 

VISTO il D. M. del 21 febbraio 2018, n. 113, Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 

luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale; 

VISTO il D. lgs 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VA-VE|18/08/2025|DETERMINA 205VA-VE|18/08/2025|DETERMINA 205



                                    

                 Ministero della cultura            
                         VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

VISTO il D. lgs 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 

per come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, che, all’art. 20, definisce quali organi periferici del Ministero della cultura i Musei, le aree e i 

parchi archeologici e gli altri luoghi della cultura; 

VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati 

di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il D.M. 25 settembre 2024, n. 299, Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del bilancio 

di previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 

VISTO il D.D. 7 maggio 2025, n. 337, di avocazione da parte del Direttore Generale Musei, Prof. Massimo 

Osanna, delle funzioni di direzione dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este, ai sensi dell’art. 15, 

comma 3, del D.P.C.M. n. 57/2024, con delega di funzioni ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e 

sm.i. alla Dott.ssa Elisabetta Scungio; 

PRESO ATTO CHE 
L’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este ha tra le precipue finalità la diffusione della conoscenza 

del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale, anche attraverso le attività di 

valorizzazione consistenti in concerti, incontri con artisti, rappresentazioni teatrali, convegni scientifici 

che possano sottolineare la valenza dei luoghi della cultura avvicinando il pubblico ai beni storici, 

archeologici e artistici in essi conservato. 



                                    

                 Ministero della cultura            
                         VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

Nell’ambito del calendario in programma per l’estate 2025 e delle Giornate Europee del Patrimonio si 

prevede l’organizzazione di due appuntamenti da ospitare presso Villa Adriana con l’obiettivo di 

avvicinare il pubblico alla storia del sito, valorizzarne la complessità iconografica e promuovere le 

attività di conservazione realizzate dall’Istituto attraverso eventi di richiamo e di alto livello qualitativo, 

in particolare: 

Sotto le stelle di Adriano, serata dedicata alla divulgazione scientifica. In particolare gli eventi prevedono 

una conferenza a tema astronomico e a seguire l’osservazione della volta celeste con strumenti ad altissima 

precisione.  

DATO ATTO  

- che alla luce del suddetto evento, è necessario coinvolgere una società che si occupi dell’organizzazione e 

della gestione completa della suddetta manifestazione;  

- che l’importo stimato per la realizzazione della stessa è pari ad euro 600,00 (seicento/00) + IVA;  

- che l’affidamento si intenderà concluso al termine della manifestazione, fissata al 27.09.2025, una volta 

espletate tutte le attività richieste dall’Istituto;  

RILEVATO 

- che l’appalto è costituito da un unico lotto e l’obbligatorietà della suddivisione in lotti (art. 58, D.Lgs. 

n.36/2023) non sembra potersi rispettare, in ragione della particolarità dell’affidamento, tenuto conto – per 

l’appunto – che l’affidamento dell’intero evento consta di una conferenza a tema astronomico, come sopra 

meglio descritto;  

- che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2 D.Lgs. 36/23, in ragione del valore stimato dell’appalto nonché in 

relazione alle caratteristiche tecniche della prestazione; 

DATO ATTO 

- che da un’indagine di mercato informale è stata individuata la soc. CNAI Centro Nazionale Astro ricercatori, 

con sede in Via Oreste Mattirolo 40 – 00171 Roma, Codice fiscale e P. IVA 97657790586; 

  

 

 



                                    

                 Ministero della cultura            
                         VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

RILEVATO  

- che la società ha allegato curriculum aziendale attestante il pregresso svolgimento di commesse analoghe al 

presente affidamento trasmettendo – altresì – documentazione comprovante quanto autodichiarato circa la 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 100 D.Lgs. 36/23; 

CONSTATATO 

che dalla documentazione trasmessa la società risponde pienamente ai requisiti tecnico-professionali richiesti 

per la prestazione in oggetto; 

APPURATO, altresì 

che il prezzo offerto per la realizzazione del servizio richiesto, in ribasso rispetto alla base d’asta prospettata 

dall’Istituto, appare ragionevole per l’Istituto tenuto conto delle attività sottese alla prestazione in oggetto, 

delle professionalità qualificate richieste e della complessità delle attività stesse;  

CONSIDERATO  

che per la realizzazione dei servizi oggetto del presente affidamento, la società garantirà, ove possibile, 

l’applicazione dei criteri CAM (organizzazione e realizzazione di eventi, di cui al DM n. 459 del 19 ottobre 

2022, GU Serie Generale n. 282 del 2.12.2022) nel rispetto dell’art. 57, comma 2 D.Lgs n. 36/23, come da 

dichiarazione inviata dall’affidataria;  

CONSTATATO 

-   quanto sopra, è necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto;   

DATO ATTO CHE  

- le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui all’art. 16, 

comma 1 D.Lgs. 36/23, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, 

per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 

165/2001, stante l’espresso divieto che la norma contiene in ordine all’assegnazione di tali soggetti agli uffici 

preposti, tra l’altro, all’acquisizione di beni, servizi e forniture, anche con funzioni direttive; 

- il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa; 

VISTO 

l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Responsabile unico del progetto 

(RUP)”, che  dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 



                                    

                 Ministero della cultura            
                         VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

- l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, in cui vengono 

elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

PRESO ATTO 

-che il Dott. Sergio Del Ferro, incaricato per le vie brevi, ha accettato l’incarico di  RUP; 

Tutto ciò premesso e considerato 

                                                                   DETERMINA 

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 15 comma 1 D.Lgs. 36/23, alla nomina di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP)  il funzionario archeologo Dr. Sergio Del Ferro, responsabile del sito di Villa Adriana, 

degli eventi, Sotto le stelle di Adriano, serate dedicate alla divulgazione scientifica; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, sul sito internet dello scrivente istituto 

https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti- aggiudicatori-

distintamente-per-ogni-procedura/. 

 

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI  
                                                                                                               Prof. Massimo Osanna  

                                                                                                            IL DELEGATO  
                                                                                                             Dott.ssa Elisabetta Scungio 


		2025-08-18T12:01:26+0000
	Elisabetta Scungio




